
"11emea 	J 

Governo Municipal de 

UIXERAMOBI  
À SECRETÁRIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE QUIXERAMOBIM 

Senhora ANA CLAUDIA PIMENTA FELÍCIO SALDANHA, 

Encaminhamos cópia dos recursos interposto pela empresa URSA COMERCIAL 

LTDA participante na PREGÃO ELETRÔNICO N° 1306160123 - PERP, com base no 

Art. 40, XVIII, da Lei 10.520/02. Acompanham o presente recurso as laudas do Processo 

n° 1306160123-PERP, juntamente com as devidas informações. 

Sendo assim, considerando o RECURSO manifestado, solicito que se manifeste 

acerca das alegações apresentadas no que se refere a questões de ordem e 

especificações técnicas dos itens licitados. 

Sem mais para o momento reiteramos votos de estima e condigno apreço. 

Quramobim - CE, 28 de setembro de 2023 

Max Ronny Pinheiro 

Pregoeiro 	

z1oq/ 

É4,J 



1-Iwidger ouren ço 
Advogado 

À 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERAMOBIM - CEARÁ 
SETOR DE COMPRAS/LICITAÇÕES 

PREGÃO ELETRÔNICO N°  1306160123/2023 

URSA COMERCIAL LTDA, CNPJ 26.628.908/001-

38, com sede na Rua Doutor Pedro Rangel, 577, Sala 5 

Itajaí - SC, vem por meio desta apresentar RECURSO 

CONTRA CLASSIFICAÇÃO DE ARREMATANTE, em face da 

Empresa LONDRIHOSP IMPORTACAO E EXPORTACAO DE PRODUTOS 

MEDICO HOSPITALARES EIRELI, já qualificada no certame 

licitatório epigrafado, em função dos fatos e do direito 

a seguir: 

1. A empresa arrematante LONDRIHOSP foi 

classificada com o menor lance na disputa do pregão 

eletrônico, para o item 64,que exigia: 

"23782 - OTOSCÓPIO: LAMPADA LED, COM ILUMINACAO  

POR FIBRA OPTICA, PORTATIL, USADO PARA EXAMES 

EXTERNOS DO CONDUTO AUDITIVO, LENTE GIRATORIA 

CONECTADA AO OTOSCOPIO, PROPORCIONA AUMENTO DE 

NO MINIMO 2 VEZES, REGULADOR DE ALTA E BAIXA 

LUMINOSIDADE. DEVE POSSUIR LAMPADA LED. 

ACESSORIOS - NO MINIMO 09 (NOVE) ESPECULOS 

AURICULARES REUTILIZAVEIS, EM PELO MENOS 03 

(TRES) TAMANHOS DISTINTOS, COM NO MINIMO 03 

(TRES) UNIDADES DE CADA TAMANHO; - NO MINIMO 150 

(CENTO E CINQUENTA) ESPECULOS AURICULARES 

DESCARTAVEIS, EM PELO MENOS 02 (DOIS) TAMANHOS 

DISTINTOS, COM NO MINIMO 75 (SETENTA E CINCO) 

UNIDADES DE CADA TAMANHO; -01 (UMA) BATERIA 
RECARREGAVEL; -01 (UM) CARREGADOR DE BATERIA; - 

1 1VIDGER L(.)URENÇO FERREIRA 
-  Mestre em Direito  - 

	

OAB/PR 44.251 	OAB/TO 10.557/A 
Rua Padre Antônio Diez Femandes. 40— Ibiporã - PR 

	

Telefone: (43) 99118-1535 	E-mail: hwidgergmail.com  

RubnCa 



01 (UM) ESTOJO PARA TRANSPORTE E ARMAZENAGO0E> 
DEVEM SER ENTREGUES COM O PRODUTO TODOS OS C S I  
CONECTORES,ADAPTADORES 	E 	DEMAIS 

NECESSARIOS AO PERFEITO FUNCIONAMENTOD.  
ubtCa 

CONJUNTO OFERTADO; DEVEM SER ENTREGUES OS 

MANUAIS DE OPERACAO, EM PORTUGUES. ALIMENTACAO 

ELETRICA TENSAO DE ALIMENTACAO DO EQUIPAMENTO: 

BIVOLT AUTOMATICO OU DE ACORDO COM TENSAO DA 

UNIDADE CONTEMPLADA. GARANTIA DEVE SER 

APRESENTADO O CERTIFICADO DE GARANTIA COMPLETA 

COM DURACAO MINIMA DE 02 (DOIS) ANOS A CONTAR DA 

DATA DE ACEITACAO DO EQUIPAMENTO, ENTENDENDO-SE 

POR ACEITACAO A ETAPA QUE SE SUCEDE A ENTREGA DO 

EQUIPAMENTO E QUE SE CARACTERIZA PELA REALIZACAO 

DOS TESTES PRECONIZADOS NOS MANUAIS DE OPERACAO 

E DE SERVICO, COMPROVANDO QUE O EQUIPAMENTO ESTAR 

OPERANDO DENTRO DE SUAS CONDICOES DE 

NORMALIDADE. ASSISTENCIA TECNICA DEVEM SER 

ASSEGURADOS OS SERVICOS DE ASSISTENCIA TECNICA, 

PRESTADA DIRETAMENTE PELO FABRICANTE, SEU 

REPRESENTANTE OU EMPRESA AUTORIZADA , NO ESTADO 

DA BAHIA (A EMPRESA DE ASSISTENCIA TECNICA 

INDICADA, QUANDO NAO FOR A PROPRIA FABRICANTE, 

DEVE TER CAPACITACAO COMPROVADA PELO FABRICANTE 

DO EQUIPAMENTO OFERTADO E SEGUIR TODAS AS NORMAS 

APLICAVEIS A ASSISTENCIA TECNICA DO EQUIPAMENTO 

OFERTADO), MANTENDO-SE PARA ISSO A PERIODICIDADE 

DE ATIVIDADES DE MANUTENCAO DE ACORDO COM O 
CRONOGRAMA QUE E RECOMENDADO NOS MANUAIS DE 

OPERACAO E DE SERVICO DO FABRICANTE COPIA DO 
REGISTRO ANVISA DEVE SER APRESENTADA COPIA DO 

REGISTRO DO EQUIPAMENTO EMITIDO PELA AGENCIA 

NACIONAL DE VIGILANCIA SANITARIA - ANVISA / 

MINISTERIO DA SAUDE OU COMPROVACAO DE QUE O MESMO 

E ISENTO DE REGISTRO/CADASTRO, QUANDO FOR O 

CASO.  (destaques nossos)  

2. Ocorre que referida empresa ofertou 

produto da marca MIKATOS, que não possui otoscópios 

equipados com fibra óptica, como demonstra o e-mail 
abaixo da empresa CAOBIANCO, a qual é representante da 

marca MIKATOS, detentora do registro Anvisa 80218930006: 

HWIDGER LOURENÇO FERREIRA 
- Mestre em Direito - 

	

OAB/PR 44.251 	OAB/TO 10.557/A 
Rua Padre Antônio Diez Fernandes, 40— Ibiporã - PR 

	

Telefone: (43) 99118-1535 	E-mail: hwidgergmaiI.corn 



Consultas 1 Produtos para Saúde / Produtos para Saúde 

Detalhes do Pivdo 

Nos do Eapr.s. 
	MIKATOS I0úS1R&ê.. COSRCIO E 8VICO8 DE AR'IRELHOS MEDICOS LTIM-8P 

CNPJ 

Modelo Produto Médico 

Otoscopio M 0500 ri coro 5 Especulos 

Otoscopso Missoun TK coro 5 Especutos 

Miro-Otoscopso Mussosjn com 4 Especulos 

Mini-Oto~ Kote C=4 Especutos 

Mini-OtoscoplO Ms 

Otoscopso Kole com 5 Especulos 

Tipo de Arquivo Arquivos Expediente, data e hora de inclusão 

Nenburr Arq ui vo Encontado(a) 

Nos TkIco 

89218930005 

351.2011471200547 

0503050110001-34 	 Autorlzaçâo 
	

1 
	

8.02.189-3 

OTOSCOPIO 

Fabricante Legal • FA8CAI11E: MI(ATOS UIDÚSTRIA. COIClO E SERVICOS DE APARELHOS MEDICOS LTDA-EPP - 
BRASL 

~Clessificação de 
Risco 

- BAIXO RISCO 

Vencimento do 	VIGENTE 
Registro 

HWIDGER LOURENÇO FERREIRA 
- Mestre em Direito - 

	

OAB/PR 44.251 	OAB/TO 10.557/A 
Rua Padre Antônio Diez Fernandes, 40— Ibiporã - PR 

	

Telefone: (43)99118-1535 	E-mail: hwidger@gmail.com  



c 
K0 o. 

LIle- 
Rubrica 

1-Iwidger ourenço 
Advogado 

From: Simone - Caobianco 

Sent: Wednesday, August 31, 2022 5:18 PM 

To: Orbano  

Subject: RES: solicita orçamento otoscópios 

No temos em F.O. 

Atenciosamente 

CÂOBIiNCO 
REPQESNTAÇÕES COMRCfAI5 

246 30 Ot *3 

G 
$f 

Slmon. Braun d. Azevedo 
Vlarxero 

sao0.anco.com  

0351 

Nota 

	

de contd.nc,ai,dad.. Este .-ma p046 Comer ofofmapSes 	i.gaerrte Pe~acas oà couf4enoas 	favor rrao o lera caso você rio s63 o aes 

rra e seus arexou sem b-ic ou saiv-b por qiuer mero 

De: Orbano (mailto:orbanoeqwposltda.com.brJ 

Enviada em: quarta-feira, 31 de agosto de 2022 16:41 

Para: Simone - Caobianco <simone@caobianco.com> 

Assunto: solicita orçamento otoscôpios 

Boa tarde! 

SolicWamos a gentileza do orçaméíilôabalxo: 

20 unidades: OTOSCÕPIO - ILUMINAÇÃO FIBRA OPTICA, LED COMPOSIÇÃO 5 A 10 ESPECULOS REUTILIZÁVEIS 

3. Vejamos os três modelos de otosoópios 

2 disponihizados pela Mikatos, conforme sua página: 

HWIDGER LOURENÇO FERREIRA 
- Mestre em Direito - 

	

OAB/PR 44.251 	OAB/TO 10.557/A 
Rua Padre Antônio Diez Fernandes. 40 - lbipor - PR 

	

Telefone: (43) 99118-1535 	E-mail: hwidgergmail.com  



1-Iwidger ourenço 
Advogado 

O D 1  

FI 

o- 

Ceniol 4. aSnãm.aa 	.1;, 	 &/&iiiSM.17q2 (Ijirc*4....,  

RuDrica 

AL mikatos 	PIOPAL BPR(SA paoouros. PEÇAS FAQ ORÇAMENTO CONTATO 

Proiitas e peças registradas e aprovadas pelo Miresto da Saúde 1 OrdIflf por. II 

1l Ficha ~ca 

Manual 
Mini Otoscópio Mikatos® 

E Abaixador Lingual 
Missouri 

» Ab. ..4d»t.9ai 

E Aparelhos para medir 
Pressão Arterial 

E Dermatoscópios 

E Estetoscópios 

E Focos Clínicos e 
Cinirgicos 

E Guia de Intubação 
(Mandril) 

Mini Otoscópio MikatosOÇ  

O tAra O1os...'e u Mifraos€ 'r> 
desenvolvido para qje profissionais 
da Saúdo ~rn avaliar as 
condições. 

O Otoncópó TK€ foi drrazM'io 
para que  .1 

O Ooscópio tiss5Mi$ foi 
deenvda,do para que 1..1 

Otascópio TK 	 OVieóp4o Mlaeous4 

  

O Mim Otoscópio MikatoarS foi desenvolvido para que profissionais da 

saude possam avaliar as condições internas dos ouvidos de seus 

pacientes Paro obter a avaliação precisa e neccss8rio escolher o 

espéculo adequado para cada paciente Esse espéculo deve ser 

utilizado cm apenas um procedimento. E então, após o uso, descarte o, 

ou se for reutilizável, faça a esterilização recomendada 

Os Otoscõpios possuem Urna geometria que permite a introdução 

anatõmica no canal auditivo a ser avaliado. O formato cilíndrico e 

confortável para o manuseio do aparelho, possui iluminação tipo LEU e 

uma lente com aumento de 2,5 vezes, possibilitando visão mais clara e 

avaliação mais precisa Os exames podem ser realizados cm adultos e 

crianças, basta efetuar a alteração do espéculo, para Cada 

procedimento clinico 

Características Principais: 

Iluminação. Luz Amarelada (LEU Branco Quente) 

Opcional Luz Branca (LEU Branco Frio) 

Tensão Elétrica. 2.5V (Volts) 

-' Corrente Elétrica-  20 mA (miliAmperes) 

- Fluxo Luminoso' 15.000 mCd (miliCandelas) 

- 'temperatura de Cor: 3.000 K (Kelvin) - Branco Quente 

Opcional. 5.000 K (Kelvin) - Branco Frio 

- Vida útil: 20.000 h (horas-minima) 

Atenção; O APARELHO NÃO VEM ACOMPANHADO DE PILHAS 

PFFFRNCIA 1000 

  

I 1111 LHE 

HWIDGER WURENÇO FERREIRA 
- Mestre em Direito - 

	

OAB/PR 44.251 	OAB/TO 10.557/A 

Rua Padre Antônio Diei. Fernandes. 40— lbiporà - PR 

	

Telefone: (43) 99118-1535 	E-mail: hwidgergmail.com  



I sebe lécnica 

M Manual 

r `~ 

4Çooi 

f icha técnica OtoscóDio TK® 
PRINCIPAl, EMPRESA :Z.1.liIí.}.' PEÇAS. FAQ ORÇAMENTO CONTATO 

Para obter a avaliação precisa é necessário escolher e espéculo 

adequado para cada paciente. Esse espéculo deve ser utilizado em 

apenas ixn procedimento E então, após o uso, descarte-o, ou se foi 

reutilizável. faça a esterilização recomendada 

Os Oloscóplos possuem uma geometria que permite a Introdução 

anatõmica canal auditivo a ser avaliado O formato cilíndrico é 

confortável para o manuseio do aparelho, possui iluminação luz 

Amarelada (LEI) Branco Quente) ou Luz Branca (LED Branco Frio) e 

uma lente com aumento de 2.5 vezes, possibilitando visão mais clara e 

avaliação mais precisa O exame pode ser realizado em adultos, basta 

efetuar a alteração especulo, paro cada procedimento clinico. O 

equipamento possui também um bico na lateral do cabeçote que é 

utilizado para O1oscpia Pneumática 

11114 L. Ir. 4w,.O Caract.rísticaa Principais: 

- Iluminação Luz Amarelada (LED Branco Quente) 

Opcional Lu, Branca (LEO Branco Frio) 

Tensão Elétrica 2.5V (Volts) 

Corrente Elétrica: 20 mA (miliAmperes) 

Fluxo Luminoso 15,000 mCd (miliCancielas) 

- Temperatura de Cor 3.000 K (elvin) - Branco Quente 

Opcional 5 000 K (Kelvtn) - Branco Frio 

- Vida útil 20 000 h (homasminimna) 

At.nçio: O APARELHO PIÃO VEM ACOMPANHADO DE PILHAS 

REFER~ 00/ 

 

Otoscópio Missouri® 
O Otoscõpio MiasouriTi, foi desenvolvido para que profissionais do 

saude possam avaliar as condições internos dos ouvidos de seus 

pacientes Para obter a avaliação precisa é necessrino escolher o 

espéculo adequado para cada paciente Esse especulo deve ser 

utilizado em apenas rim procedimento E errtlto, após o uso, descarte o, 

ou se for reutilizável. faça a esterilização recomendada. 

Os Otoscópios possuem uma geometria que permite a introdução 

anatõmica do canal auditivo e ser avaliado O formato cilíndrico é 

confortável para o manuseio do aparelho, possui iluminação luz 

Amarelada (LED Bronco Quente) ou Luz Branca (LED Branco Frio) e 

uma lente com aumento de 7,5 vezes, possibilitando visão mais clara e 

avaliação mais precisa. Os exames podem ser realizados em adultos, 

basta efetuar a alteração do espéculo, para cada procedimento clinico 

O equipamento possui também um bico no lateral do cabeçote que é 

utilizado paro Otoscopia Pneumática 

Caractaristicas Principais: 

Iluminação Luz Amarelada (LED Branco Quente) 

Opcional. Luz Branco (LtD Bronco Frio) 

- Tensão Elétrica: 2.5V (Volts) 

- Corrente Elétrica: 20 mA (miliAmperes) 

- Fluxo Luminoso: 15.000 mcd (miliCandelas) 

-. Temperatura de Cor: 3.750K (Keivin) - Bronco Quente 

Opcional: 5.550 K (Kelvrn) - Branco Frio 

Vida útil: 20,000 11 (horas'mnínima) 

At.nção. O APARELHO NÃO VEM ACOMPANHADO DE PILHAS 

REFERÊNCIA 001 

SOLiOrTE ORÇAMENTO 

HWIDGER LOURENÇO FERREIRA 
- Mestre em Direito - 

	

OAB/PR 44.251 	OAB/TO 10.557/A 
Rua Padre Antônio 1)ie, Fernandes. 40 - Ibiporã - PR 

	

Telefone: (43) 99118-1535 	E-mail: hwidgergniail.com  



 

Hwidger 	ourenço 
Advogado 

 

Rubrica 

4. Os dados acima podem ser verificados em 

http://www.mikatos.com.br/category/produtos/otoscopios   

1. 

5. Deste modo, é evidente que a empresa 

arrematante LONDRIHOSP não atende o disposto no edital, 
que faz lei entre os participantes e a administração, 
devendo ser desclassificada conforme art, 43, IV, da Lei 

8.666/93. 

6. Caso Vossas Senhorias não acatem as 

alegações descritas, pleiteamos, respeitosamente, que 
faça subir o presente recurso, devidamente informada, a 
Ilma. Assessoria Jurídica da Prefeitura Municipal, a 

quem é dirigido. 

Termos em que 

Pede Deferimento, 

22/setembro/2023 

Ursa Comercial 
Marcia Valeria Oliveira Santos Nakanishi 
Sócio - Gerente 
RG: 5229846-6 
CPF: 815.181.889-15 

r26.628.90810W1-381 
URSA COMERCIAL LTDA.- ME 

Rua Dr. Pedro Rangel, 577 Sala 05 
So João . CEP *8.304.430 

ITAJAI..SC 	
—i 

HWIDGER LOURENÇO FERREIRA 
- Mestre em Direito - 

	

OAB/PR 44.251 	OAB/TO 10.557A 
Rua Padre Antônio 1)iez Fernandes. 40 lbipori - PR 

	

Telefone: (43) 99118-1535 	E-mail: hwidgeragmaiI.eom 


